DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

1

ANO III • EDIÇÃO N° 168 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023.

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO ............................................ 1

DECRETO Nº. 009, DE 16 DE MAIO DE 2023 .................... 1

ATOS DO CMDCA ............................................................. 2

EDITAL CMDCA Nº 002/2023 .......................................... 2

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS ............................ 3

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO .................... 3

ATOS DO PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº. 009, DE 16 DE MAIO DE 2023

Dispõe sobre inexigibilidade de licitação
referente a Contratação do cantor Samuel
Mariano que realizará apresentação durante a
realização das festividades do aniversário da
cidade do município de Marianópolis do
Tocantins – TO, no ano de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS, ESTADO DO TOCANTINS, no uso das
atribuições que lhe conferem a Lei Orgânica,

CONSIDERANDO todas as informações contidas
neste processo administrativo;

CONSIDERANDO a possibilidade de inexigibilidade
de licitação prevista no inciso II, art. 74 da Lei
14.133/2021;

CONSIDERANDO que os preços estão em
conformidade com valores praticados em outros
municípios e outras empresas pelo artista;

CONSIDERANDO a necessidade de realizar eventos
para proporcionar lazer e bem estar para a
população do município e atrair turistas para
fomento do comercio local;

R E S O L V E:

Art. 1º Fica inexigível a licitação para a contratação
do cantor Samuel Mariano que realizará
apresentação durante a realização das festividades
do aniversário da cidade do município de
Marianópolis do Tocantins – TO, no ano de 2023,
através da empresa LL VILAS EVENTOS LTDA – CNPJ:
027.673.878/0001-44, tendo como responsável
legal a Sr.ª KARINY VILLAS BOAS DOS SANTOS
AGUIAR, brasileira, inscrita no CPF nº 027.304.501-
65, residente e domiciliada na QUADRA ARSE 22,
Alameda 12, LT 17, S/N, ST PLANO DIRETOR SUL,
PALMAS – TO.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS, Estado do
Tocantins, aos 16 dias do mês de maio do ano de
2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

Ano III, Lei Nº
468/2021 de 26 de
novembro de 2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, terça-feira, 16 de maio de 2023.
  EDIÇÃO Nº 168

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

2

ANO III • EDIÇÃO N° 168 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023.

ATOS DO CMDCA

EDITAL CMDCA Nº 002/2023

A Comissão Organizadora do processo eleitoral para
escolha do Conselho Tutelar de Marianópolis – TO,
nomeada através da Resolução do CMCDA nº 18 de
02 de março de 2023, em conformidade com o
disposto na Lei Federal nº 8.069 - Estatuto da Criança
e do Adolescente, de 13 de julho de 1990 em
conjunto a Lei Municipal nº  500/2023 e demais
disposições legais pertinentes e;
CONSIDERANDO o reduzido número de pré-
candidatos e pré-candidatas inscritos e inscritas até
o presente, não perfazendo o mínimo indispensável
para continuação do processo de escolha;
CONSIDERANDO que a prova de conhecimentos é
eliminatória;

1.0 - Prorroga o prazo para inscrições para o
processo de escolha de membros para o Conselho
Tutelar até o dia 19 de maio de 2023.

2.0 - Fica alterado o Calendário do edital do
CMDCA nº 001/2023, do processo de escolha dos
membros do Conselho Tutelar em data unificada
publicado no Diário oficial do Município de
Marianópolis – TO, com as seguintes disposições:

N° ETAPAS DATAS

01 Publicação do Edital. 20/04/2023

02 Impugnação do Edital 24/04/2023 à
26/04/2023

03 Inscrições na Sede da
Secretaria Municipal de
Assistência Social de
Marianópolis - TO, na Sala
dos Conselhos das 07h00 às
11h00 e das 13h00 às
17h00.

27/04/2023 a
19/05/2023

04 Publicação da relação de
candidatos inscritos

22/05/2023

05 Prazo para impugnação dos
nomes inscritos

22/05/2023 a
24/05/2023

06 Notificação dos
impugnados para defesa

25/05/2023

07 Defesa dos impugnados 26 e 29 de
maio de 2023.

08 Análise dos pedidos de
registro de candidatura

30/05/2023 à
31/05/2023

09 Publicação da  relação dos
candidatos
inscritos, deferidos e
indeferidos.

Até o dia 02
de junho de
2023.

10 Abertura de prazo para
recurso à Plenária do
CMDCA.

05 de junho a
09 de junho
de 2023.

11 Julgamento dos recursos
pelo CMDCA.

Até o dia
14/06/2023

12 Divulgação do resultado dos
recursos e publicação da
lista definitiva dos
candidatos com inscrição
deferida, em ordem
alfabética.

Até o dia
16/06/2023

13 Aplicação da Prova. 12/07/2023

14 Publicação dos candidatos
aprovados.

19 de julho de
2023

15 Abertura de recursos
quanto a nota da prova.

21 a 22 de
julho de 2023.

16 Divulgação do resultado dos
recursos e publicação da
lista final dos candidatos
aprovados na prova.

27 de julho de
2023

17 Prazo para realização da
campanha eleitoral

01 de agosto
de 2023 à 30
de setembro
de 2023.

18 Divulgação da lista dos
candidatos

31 de agosto
de 2023.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
DO MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS - TO

3

ANO III • EDIÇÃO N° 168 • MARIANÓPOLIS DO TOCANTINS-TO,
TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023.

19 Afixação nos locais de
votação, listas das
candidaturas.

27 de
setembro de
2023.

20 Dia da votação: 01 de outubro
de 2023.

21 Divulgação do resultado da
votação:

01 de outubro
de 2023.

22 Prazo para impugnação do
resultado da eleição.

03 e 05 de
outubro de
2023.

23 Julgamento das
impugnações ao resultado
da eleição.

09 e 10 de
outubro de
2023.

24 Publicação do resultado do
julgamento das
impugnações ao resultado
da eleição.

11 de outubro
de 2023.

25 Prazo para recurso quanto
ao julgamento dos recursos
interpostos contra resultado
da eleição.

16 e 17 de
outubro de
2023.

26 Publicação do resultado do
julgamento dos recursos.

18 a 20 de
outubro de
2023

27 Proclamação do resultado
final da eleição.

25 de
outubro de
2023

28 Posse e diplomação dos
eleitos.

10 de janeiro
de 2024

Marianópolis – TO, 15 de maio de 2023.

Tiago Marcos de Sousa
Presidente do CMDCA

LICITAÇÃO, CONTRATOS E CONVÊNIOS

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 630/2023

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 009/2023
CONTRATO Nº 032/2023

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MARIANÓPOLIS DO
TOCANTINS - TO, CNPJ/MF sob o n°
24.851.479/0001-38, através da SECRETARIA
MUNICIPAL DA JUVENTUDE, CULTURA, ESPORTE E
LAZER.

CONTRATADO: LL VILAS EVENTOS LTDA, CNPJ:
027.673.878/0001-44, tendo como responsável
legal a Sr.ª KARINY VILAS BOAS DOS SANTOS
brasileira, inscrita no CPF nº 027.673.878/0001-44,
domiciliada na QUADRA ARSE 22, Alameda 12, Lote
17, Plano Diretor Sul, PALMAS - TO.

OBJETO: Contratação de show artístico com o cantor
gospel Samuel Mariano, destinado ao evento de
comemoração do trigésimo quarto aniversário do
Município de Marianópolis do Tocantins, que
ocorrerá no dia 01 de junho de 2023 em praça
pública.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 74, inciso II da Lei
Federal nº 14.133/2021.

VIGÊNCIA: 16/05/2023 a 09/06/2023.

VALOR DO CONTRATO: Pelos serviços prestados a
CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, o valor
global de R$ 50.00,00 (cinquenta mil reais), pago em
parcela única, após a prestação do serviço, emissão
de nota fiscal, e nota de liquidação, nos termos do
§1º, art. 145 da Lei Federal 14.133/2021.

Marianópolis do Tocantins - TO, aos 16 de maio de
2023.

ISAIAS DIAS PIAGEM
Prefeito Municipal

		2023-05-16T17:34:26-0300
	MUNICIPIO DE MARIANOPOLIS DO TOCANTINS:24851479000138